46. Fatendum nihilominus, quòd, quamvis spectato jure antiquo jus patronatùs ejusque concessio fuerit gratiosa, ut dictum, hodiè tamen, cum per Jura nova sit redactum in corpus juris, ampliùs non dicitur gratia, sed justitia, et jus commune. Fagnanus, loco cit., n. 42. Idque patet ex c. Nobis, de Jure patr., cum con-

cordantiis: ubi constructori ecclesiæ, vel capellæ jus patronatùs expressè tributur.

47. CONCL. VI. Non tantùm clerici, sed etiam laici, tam masculi quàm feminæ sunt capaces juris patronatùs. Ita communis. Et quidem de laicis habetur expressus textus., c. Cum autem, de Jure patr. ibi: *Si laicus fuerit, cui jus competi presentandi*; et alibi. De feminis pariter fit mentio c. Ex litteris, eod. ibi: *Postmodum abbatissa prædicti monasterii alium presentavit eidem ad ecclesiam supra scriptam.* Et c. ult. de Concess. præb., dicitur de quâdam comitessâ, quòd in quibusdam Beneficiis ecclesiarum jus habet patronatùs.

48. Dices: Laici sunt incapaces juris spiritualis, arg. c. Decernimus, de Judiciis, et clarius c. Tua, de Decimis, ibi: *Cum laicis nulla sit de spiritualibus concedendi, vel disponendi facultas*; juncto c. Causa, de Præscript.; atqui jus patronatùs est quid spirituale, vel saltem spirituali annexum; ergo ejusdem laicus est incapax, ac præsertim femina. Resp. cum Glossâ, c. Quanto, de Judiciis, majorem esse veram loquendo de juribus merè spiritualibus; secùs de iis quæ non sunt quid merè spirituale, sed duntaxat ei annexum; prout laici possunt possidere jus funerandi. In proposito autem jus patronatùs non est quid merè ac propriè spirituale, sed spirituali annexum, ut loquitur textus, c. de Jure patr., ibi: *Jus patronatùs, quod est spirituali annexum.* Accedit quòd hoc jus competat laicis ex speciali concessione, ac privilegio Ecclesiæ.

Aditio.

Quæres an, si ille qui habet jus presentandi, sit adhuc sub tutoribus, possit per seipsum presentare ad Beneficium, vel potius an debeat fieri per suum tutorem. Resp. 1^o: Si talis nondùm sit egressus septennium, juxta communissimam doctorum sententiam presentatio debet fieri per tutorem. Ratio est quia talis præsumitur in tanto negotio nondùm habere sufficientem perpendendi rationem. Resp. 2^o: Si verò is septennium quidem, nondùm verò annos pubertatis sit egressus, an talis presentare valeat sine auctoritate tutoris, major est difficultas, ubi quidem plures cum præsentanti auctore, loco cit., n. 38, dicunt esse de decentiâ, non de necessitate, ut fiat cum auctoritate ejusdem; Franciscus tamen Schmier, lib. 3, tr. 1, part. 5, c. 2, n. 96, videtur contrarius allegans pro se c. ult., de Judiciis, in 6, meo judicio fortiter stringens; eùm ibidem, (N. B.) etiam in causis beneficialibus, major quatuordecim annis possit quidem agere pro seipsum, non tamen is qui est infra hanc ætatem.

QUÆSTIO II.

Quotuplex sit jus patronatùs, et quomodò ecclesiasticum differat à laicali?

49. CONCLUSIO PRIMA. Jus patronatùs variè dividitur, videlicet in hereditarium, et familiare, in activum et passivum, in personale ac reale. Ita communis, et probatur inductione.

20. *Jus patronatùs hereditarium dicitur quod transit ad quoscumque hæredes, etiam extraneos. Jus*

patronatûs familiârè, seu gentiliûm è contra est, in quo tantùm succedunt illi, qui sunt de sanguine et familiâ fundatoris; quæ divisio patet ex dictis, n. 8.

21. *Jus patronatûs activum* vocatur, quando patronus potest præsentare ad Beneficiûm: et de hoc in præsentiarum agitur. *Jus patronatûs passivum* est, quando certi ex aliquâ familiâ (dummodò idonei adsint) exclusis extraneis debent ad Beneficiûm præsentari et admitti: prout accidit ex Beneficiis patrimonialibus, de quibus supra dist. 1, n. 12.

22. *Jus patronatûs personale* est, quod cohæret personæ fundatoris, vel ejus hæredis, ubicumque locorum existat. Reale verò, quod cohæret certo loco, ut puta castro, prædio, monasterio, ac hujusmodi: et hoc transit ad quemcumque talis loci possessorem.

23. **CONCL. II.** Nihilominus præcipua divisio juris patronatûs est in ecclesiasticum et laicale. Ita communis; atque desumitur ex c. *Cùm autem*, de Jure patr. cum concordantiis.

24. *Jus patronatûs ecclesiasticum* est quod personæ ecclesiasticæ competit ratione Ecclesiæ vel dignitatis, aut Beneficiî ecclesiastici. Et tale censetur etiam esse illud jus patronatûs, quod primitus fuit laicale, postea verò à laico fuit concessum ecclesiæ, capitulo, monasterio, vel cuiquam Beneficio: nam quia illud vi talis donationis jam competit Ecclesiæ, in posterum censetur ecclesiasticum, et non laicale, ut habetur c. un. de Jure patrôn., in 6.

25. *Jus patronatûs laicale* dicitur, quod alicui sive laico, sive clerico, competit ratione proprii patrimonii vel successioneis paternæ, aut alterius tituli secularis, non verò ratione Ecclesiæ, aut Beneficiî ecclesiastici; arg. c. *Cùm dilectus*, junctâ Glossâ, vers. *Tanquàm laicus*, de Jure patr.

26. His additur communiter tertium membrum, scilicet *jus patronatûs mixtum*, estque illud quod partim nomine Ecclesiæ ad clericum, et partim ex alio titulo ad ipsum, vel ad laicum spectat, ac proinde est mixtum ex utroque; quale est, si Ecclesiâ fundavit ex suis bonis aliquam Ecclesiam, eamque laicus dotavit vel è contra.

27. Porrò hujusmodi juri patronatûs mixto illud est speciale, quod regulatur in particularibus casibus vel ut ecclesiasticum, vel ut laicale, prout exigit qualitas casûs magis privilegiata magisque favens patronatui. Glossa, c. 1, vers. *Ecclesiasticus*, de Jure patr., in 6; Covarruvias, Pract., Quæst. c. 36, n. 5. et Fagnanus, c. *Cùm propter* n. 6 et seqq. de Jure patr. cum communi. Ratio est quia, si non privilegiatus in materiâ individuâ, sive inseparabili concurrat cum privilegiato, illius privilegio utitur, arg. l. *Si communem*, ff. *Quemadmodum servitutes amittuntur*, ect.; ubi hoc conceditur habenti rem communem cum pupillo. Quinimò generaliter in individuis privilegium uni ex soeis concessum porrigitur ad omnes, juxta Glossam fin., l. 1, c. de diversis Rescriptis, ac pluribus exemplificat Fagnanus, loc. cit., n. 53 et seqq.

28. **CONCL. III.** Inter jus patronatûs ecclesiasticum et laicale multiplex datur discrimen. Nam inopi-

mis (præter discrimen quod desumitur ex utriusque definitione) differunt, quòd patronus ecclesiasticus habeat sex menses ad presentandum, laicus verò quatuor tantum, c. *Eam te*, et c. *Cùm propter*, de Jure patr., et clarissimè, c. un. eod. in 6. Quòd si verò jus patronatûs sit mixtum, et unus patronus est ecclesiasticus, alter laicus, omnes ratione communionis habent semestre: nam propter communionem non privilegium sortitur naturam privilegiati, juxta dicta n. præc.

29. Craterùm istud tempus sex vel quatuor mensium incipit currere, non à die vacationis Beneficiî, sed à die notitiæ dictæ vacationis quam habent, vel consideratâ temporis ac locorum distantia habere præsumuntur patroni, prout in simili dicitur c. *Quia diversitatem*, de Concess. præb.; quòd si hoc clapsum fuit, et patronus, sive ecclesiasticus, sive laicus, nullum præsentavit ad Beneficiûm vacans, vel quia neglexit, vel quia, si plures sint patroni, lis de jure patronatûs inter eos orta est, et prius necdum decisa; statim elapso illo tempore pro eâ vice devolvitur collatio Beneficiî ad eum ad quem spectat institutio, arg. c. *Cùm propter*, et c. *Eam te*, de Jure patr. Et meritò, ne propter negligentiam vel discordiam patronorum Ecclesiâ diutius destituta rectore patiatur dispendium aliquod.

30. Secundò differunt quia, si patronus ecclesiasticus idoneum præsentavit, non potest amplius variare, seu alium præsentare; quod si fecerit, nihilominus præfertur ille qui primò est præsentatus, text. clar. c. *Cùm autem*, eod. È contra patronus laicus præsentato uno vel pluribus, potest adhuc variare, ac intra quadrimestre alium præsentare, non quidem privilegio, seu ex toto recedendo à priori, sed accumulativè, seu adjungendo secundum primo, arg. c. *Cùm autem*, et c. *Pastoralis*, de Jure patr., et Clem. *Plures*, eod., ac tenet Fagnanus cit. cap. *Cùm autem*, n. 6, cum communi.

31. Cur autem laicis patronis permissum sit variare in presentando, non item ecclesiasticis, multiplex solet dari ratio. Placet præ cæteris ea quam affert Pirhing (tit. de Jure patr., n. 103 et 104, quia presentatio patroni ecclesiastici, utpote nomine Ecclesiæ facta, habet vim electionis, ut post Innocentium et Abbatem passim tenent doctores; ergo scienti eligentes publicato scrutinio variare non possunt, c. *Publicato*, de Elect., ita nec clerici præsentantes. Accedit quòd hi nomine et jure Ecclesiæ tales actus quasi ex officio exercent, ideòque, cùm officio suo semel functi sunt, acquiescere debent, prout, in simili dicitur de collatione, c. *Si tibi absentis*, de Præb. in 6. Secus est de patrono laico: nam is suo proprio jure et nomine presentat. Accedit ulterius quòd patronus laicus sit minus expertus circa ecclesiasticam quàm clericus, utpote qui debet esse magis discretus, et amplius scire jura; simulque, quòd laicus habeat minus tempus ad presentandum quàm clericus. Unde non mirum quòd ille possit variare, et, quia gravatur minori temporis spatio, relevetur in isto.

32. Porrò, si duo simul aut successivè presentati, tenetur ex iisdem episcopus præeligere digniorem; adeò ut non sit locus gratificationi, sed peccet contra justitiam eligendo minùs dignum; quamvis post factum suscipiatur electio de digno, omisso digniori, nec liceat posthabito appellare, ut litium occasiones amputentur. Fagnanus, loc. cit., num 28 et seq., citans alios; et desumitur ex c. *Constitutis*, de Appellat., juncto c. *Pastoralis*, de Jure patr. Quòd si verò ambo presentati videantur æquè idonei, vel sit dubium quisnam ex iis sit dignior, tunc illud judicio episcopi relictum est, text. clar., c. *Cùm autem*, eod. Estque stante pari dignitate locus gratificationi, adeò ut episcopus possit eligere quem maluerit, juxta Glossam ibidem vers. *Judicio*, et alios.

33. Tertio differunt jus patronatùs ecclesiasticum et laicale, quia si patronus ecclesiasticus scicnter presentet indignum, ipso jure privatus est cà vice potestate presentandi, et ad proximum superiorem, ad quem spectat institutio, devolvitur libera collatio Beneficii. Secùs est in patrono laico: nam licèt is presentet indignum, non est privatus jure presentandi pro eà vice, sed jubendus est alium presentare, arg. c. *Cùm vos*, de Officio judicis ord., junctà Glossà ibidem, vers. *Minus idonea*. Ratio hujus est eadem, quæ n. 31 allata fuit. Cæterùm examen, utrùm presentatus sit dignus, semper spectat ad episcopum, quamvis post debitam presentationem subsecutura institutio forsàn pertineret ad aliquem episcopo inferiore. Concilium Trid., sess. 25, de Ref., c. 9.

34. Quarto differunt, quia legatus à latere summi Pontificis potest conferre Beneficium juris patronatùs ecclesiastici absque consensu et presentatione patroni ecclesiastici; secùs est de Beneficio juris patronatùs laici; nam hoc absque consensu patroni nequit conferre, arg. c. *Cùm dilectus*, de Jure patr., et amplius explicat Glossa ibidem, vers. *Quempiam presentare*.

35. Quinimò generaliter Papa non censetur velle derogare juri patronatùs laicorum, nisi hoc exprimat. Fagnanus, c. *Quoniam*, n. 40, de Jure patr., post Glossam proximè citatam et alios. Accedit ratio, quia laici acquirunt jus patronatùs ratione proprii patrimonii, quando fundarunt, ædificarunt vel dotarunt ecclesiam; unde non est æquum ut jure inde quæsito facilè priventur, sicque retrahantur ab aliis piis foundationibus; secùs est in patrono ecclesiastico, cui jus hoc competit non ob proprium patrimonium, sed ratione Ecclesiæ.

36. Et ob eandem rationem legatus nequit conferre Beneficium juris patronatùs mixti (id est, partim ad clericum nomine Ecclesiæ, et partim ad laicum spectantis), ne ex societate cum clerico patronus laicus in re Individuà præjudicium et incommodum sentiat, contra reg. 22 juris, in 6. *Non debet aliquis alterius odio prægravari*, et doctores passim. Quinimò, quia non privilegiatum propter communionem sortitur naturam privilegiati, privilegium patrono laico

competens, ne ipso invito possit legatus Beneficium conferre, etiàm patrono ecclesiastico communicatur, juxta dicta n. 27.

37. Nec obstat illud commune dictum: *Magis dignum trahit ad se minùs dignum*, arg. 1. *Quæ religiosis*, ff. de rei Vindicatione; atqui jus patronatùs ecclesiasticum est magis dignum quàm laicale; ergo. Resp. enim cum communi, dictum illud procedere tantum quoad commoda et privilegia, non verò quoad damna, odia et pœnas.

38. Quòd si urgeas: Hermaphroditus æstimatur femineæ sexus, quoad hinc prævalet in ipso, 1. *Quæritur*, ff. de Statu hominum; et tamen sexus virilis est dignior et magis prodest; ergo in mixtis non semper attenditur quod dignius est, magisque prodest, sed quod est potentius. Resp. distinguendo consequens: Ergo in mixtis naturalibus non semper attenditur, quod dignius est, conceditur; in mixtis, quæ sunt talia juris ministerio, negatur. Nam in his jus fingit, illud esse potentius et dignius, quod magis prodest, et jus alterius non lædit. Fagnanus, loc. cit., n. 65.

39. Quinto differunt, quòd simplici concessione, unione, aut reservatione alicujus Beneficii per Papam factà derogetur juri patronatùs ecclesiastico, non verò laico, nisi expressa et specialis mentio fiat de hoc. Pirhing. de Jure patr., n. 133, estque communis aliorum. Ratio est, quamvis Papa posset etiàm juri patronatùs laicorum fundatorum derogare, utpote cùm hoc ipsis fundatoribus ex gratià sit concessum ab Ecclesià, non tamen huic adeò facilè derogare solet; partim, ne domini seculares à piis foundationibus retrahantur, si passim eorum jurbus derogetur; partim, quia prælati ecclesiarum, sicuti plus juris habent in bona ecclesiastica quàm laicalia, ita etiàm in patronatùs ecclesiasticos, utpote ex ecclesiasticis bonis originem trahentes, quàm in patronatùs laicales. Concordant dicta n. 34 et 35.

40. Notant tamen doctores hanc doctrinam in quarta et quinta differentià allatam habere locum duntaxat in jure patronatùs laicis competente ex fundatione, ædificatione vel donatione, non verò in eo quod convenit ipsis ex speciali gratià, privilegio vel præscriptione; cùm enim in his deficient rationes proximè allatæ, eidem censetur sufficienter derogatum per clausulam generalem: *Ad cujuscumque patroni præsentationem pertineat*.

41. Ultimò differunt jus patronatùs ecclesiasticum et laicale quoad concursum: nam hic quoad parochiales Ecclesias, etiàm si sint juris patronatùs ecclesiastici, præmittendus est, juxta concilium Trid., sess. 24, c. 18, de Reform. Secùs est de parochiis quæ spectant ad jus patronatùs laicorum: nam tunc non est locus concursui, sed is solus examinari debet, quem patronus laicus præsentavit, et si dignus reperitur, instituitur.

42. Notat autem Engel, titul. de Præb., num. 67, per bullam S. Pii V: *Ad exceptandum* (et habetur tom. 2, Bullarii Romani, constit. 47 dicti Pontif.), à præfato concursu esse exceptas parochias monasteriis vel aliis

ecclesiis incorporatas, in quibus non propriè parochus, sed vicarius ponendus est.

QUÆSTIO III.

De jure præsentandi, aliaque jurius patrono competentibus.

43. CONCLUSIO PRIMA. Patrono sive ecclesiastico, sive laico, præcipuè quatuor jura competunt in beneficio ecclesiastico, respectu cujus habet jus patronatus, videlicet jus presentandi, præcedendi, defendendi Ecclesiam, atque ut ex bonis Ecclesie eidem indigenti modestè succurratur. Ita habetur c. *Nobis*, de Jure patr., et complectitur Glossa ibidem hisce versiculis:

Patrono debetur honor, onus, utilitasque;

Præsentet, præsit, defendat, alatur egenus.

44. CONCLUSIO II. Jus presentandi clericum idoneum ad beneficium ecclesiasticum, sive simplex, sive curatum, postquam vocaverit, adeò competit patrono, ut episcopus, vel is ad quem spectat institutio, teneatur eundem cæteroquin habilem admittere, atque in dicto Beneficio instituere. Ita desumitur ex cit. c. *Nobis*, de Jure patron. Dicitur, *clericum idoneum*: nam, si hic sit indignus, patronus laicus tenetur alium presentare; patronus verò ecclesiasticus pro eâ vice privatur jure presentandi, ut dictum n. 33.

45. COECL. III. Beneficium ecclesiasticum sine consensu et voluntate patroni, regulariter loquendo, conferri nequit, et si de facto collatum sit alteri quàm illi quem patronus presentavit, potest ad instantiam ejus collatio annullari, ipsoque instante debet is qui sine suo consensu institutus fuit, amoveri. Ita statuitur c. *Ex insinuatione*, de Jure patr., juncto c. *Decernimus*, 16, q. 7.

46. Dicitur, *regulariter loquendo*: nam hinc inprimis excipitur casus, si patronus intra debitum tempus à jure definitum neminem presentavit; tunc enim pro eâ vice devolvitur collatio Beneficii ad eum ad quem cæteroquin pertinet institutio, c. *Cùm propter*, et c. *Eam te*, de Jure patr. Deinde valet collatio, si summus Pontifex de plenitudine potestatis conferat Beneficium, derogando expressè juri patronatus, ut jam dictum n. 39. Idem accidit, quando patroni in presentando discordant, et presentatus à majori eorum parte non potest sine scandalo institui: tunc enim episcopus ordinabit Ecclesiam, sicut meliùs eam secundum Deum viderit ordinandam, c. *Quoniam*, eod.

47. Dicitur ulterius in conclusione: *Potest ad instantiam ejus collatio annullari*: siquidem collatio Beneficii extra dictos casus absque patroni presentatione facta, non est ipso jure nulla et irrita, sed tantùm potest per patronum contradicentem irritari, si nempe is alium presentet, et expressè contradicat. Unde, si terminus patrono competens post collationem per episcopum factam fuerit elapsus, non reclamante nec contradicente patrono, manet collatio omninò firma. Barbosa, part. 3, de Offic. et Potest. episc., allegat. 72, n. 171, citans plures alios.

§ 48. CONCL. IV. Patronus, quamvis sit clericus, et cæteroquin idoneus, se ipsum ad Beneficium ecclesiasticum presentare non potest. Ita communis; et patet ex c. *Per nostras*, de Jure patron. Ratio est quia presentatio sui ipsius sapit vitium ambitionis. Concordat illud d. Gregorii papæ, ac refertur c. *In scripturis*, 8, q. 1: *Sicut locus regiminis desiderantibus negandus est, ita fugientibus offerendus. Et sicut scriptum est: « Nec quisquam sibi sumit honorem, sed qui vocatur à Deo, tanquam Aaron, »* Hebr. 5.

49. Cæterùm, si prælatus ad quem spectat institutio, motu proprio vocet clericum patronum, eique conferat Beneficium vacans, in quo dictus clericus habet jus patronatus, valebit collatio, quia tunc patronus non censetur presentare seipsum, ut Beneficium sese ingerere, sed Beneficium sibi oblatum acceptare, adeòque in collationem ejus sibi factam consentire. Pirhing, tit. de Jure patron., n. 92. Imò posset hoc casu patronus clericus procedere per viam deprecationis et supplicationis, ac rogare episcopum ut sibi conferre velit illud Beneficium, atque exinde poterit ordinarius illum gratificandum admittere. Barbosa lib. 3 Jurius ecclesiast. univ., cap. 12, n. 199; Abbas in c. *Per nostras*, de Jure patr., et alii.

50. Insuper, si plures sint patroni, possunt illi ex seipsis unum clericum compatronum nominare et presentare: nam quamvis clericus patronus non possit presentare seipsum, potest tamen presentationi de se per compatronos factæ consentire. Glossa in c. *Consuluit*, eod.; Barbosa, part. 3, de Offic. et Potest. episc., alleg. 72, n. 91, et alii.

51. COECL. V. Nihilominus non est prohibitum patrono ad Beneficium presentare filios suos, aut alios consanguineos. Ita Engel, tit. de Jure patron., n. 3, cum communiori. Et meritò, tum, ne hi sint deterioris conditionis quàm alii, quorum parentes nullum fundarunt Beneficium; tum ne ipsummet jus patronatus, quod in favorem fundatoris, ejusque hæredum introductum est, in ipsorum odium retorqueatur contra reg. 61 Juris, in 6: *Quod ob gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum, cum concordantiis.*

52. CONCL. VI. Si plures sint patroni ejusdem ecclesie vel Beneficii, et hi in presentando discordent, aliis hunc, aliis alium presentantibus, præfertur is qui majoribus jvatur meritis, et plurium approbatu assensu, modò id sine scandalo fieri possit. Ita habet c. *Quoniam*, de Jur. patr., estque communis. Et quidem in tali casu sufficit presentatio facta à majori parte respectu minorum partium, dummodò presentatus cæteroquin sit idoneus: veluti si ex sex patronis duo presentent Titium, unus Sempronium, et tres Caium, hi tres prævalent, ac præfertur Caius, arg. cit. c. *Quoniam*, et notat ibidem Fagnanus, n. 13, cum aliis. Additur vero: *Modò id sine scandalo fieri possit*, propter dicta, n. 46.

53. CONCL. VII. Si autem duo sint presentati à pluribus patronis in pari numero, vel si ex duobus patronis unus presentavit unum, et alter alterum, ne-

mini eorum acquiritur jus petendi institutionem. Ita Fagnanus in c. *Cum autem*, n. 23, eod., et alii. Ratio est clara, quia ad hoc, ut presentatus acquirat jus ad Beneficium, et consequenter jus petendi institutionem, requiritur quod presentatio sit à majori parte patronorum, arg. cit. c. *Quoniam*, de Jure patr., ibi: *Si fortè in plures partes fundatorum se vota dividerint, ille præfatur Ecclesiæ, qui majoribus jussatur meritis et plurimorum eligitur, et approbatur assensu.*

54. CONCL. VIII. Præter jus presentandi ulterius patrono ecclesiæ debetur honor. Ita communis, et patet ex c. *Nobis*, de Jure patr., ibi: *Pro fundatione quoque ecclesiæ honor processionis fundatori servatur.* Porro honor patrono debitus consistit in præcedentiâ processionis, quatenus in litiis ac aliis publicis processionibus debetur ipsi locus dignior præ aliis laicis. Item quod in ecclesiâ suâ patronatâ debeat honorari per præcedentiâ honorabilioris sedis et dignioris loci, atque anterioritatem in suscipiendâ pace, thurificatione, et aliis consimilibus casibus, Barbosa, lib. 3 Juris eccles. univers., cap. 12, n. 214, cum aliis.

55. CONCL. IX. Insuper competit patrono jus, seu potius onus defendendi ecclesiam. Ita habetur c. *Fidelis*, 16, q. 7. Unde patroni munus est ut curam et inspectionem habeat quoad ecclesiam et ejus bona, ne malè alienentur, aut dilapidentur; et si quid in detrimentum ecclesiæ fieri deprehenderit, neque beneficiarius honestâ monitione præmissâ desistere velit, id episcopo denuntiet, prout ibidem dicitur. Item ipsius munus est ut ecclesiam intra et extra judicium defendat, tanquam ejus patronus et advocatus; hoc quippe nomine ipse appellatur in c. *Præterea quoniam*, et c. *Cum autem*, et c. *Nobis*, de Jure patr., et alibi.

56. Non tamen debet patronus veram aliquam jurisdictionem in beneficiarium usurpare, neque in illis, quæ ad sacramentorum administrationem pertinent, ultra se ingerere, neque visitationi ornamentorum ecclesiæ, aut honorum stabilium seu fabricarum proventibus se immiscere (nisi in patrono ex primævâ institutione ac fundacione competat), sed episcopi ipsi hæc faciant, juxta concilium Trid., sess. 24, de Reform., cap. 3, circa finem.

57. CONCL. X. Tandem patrono convenit, ut, si ad inopiam vergat, ab ecclesiâ illi modestè succuratur. Ita his verbis habetur cit. c. *Nobis*, de Jure patr., juncto c. *Contra*, et c. *Quicumque fidelium*, 16, q. 7.

58. Dicitur notanter, modestè succuratur; id est, habito respectu ad facultates ecclesiæ et ad qualitatem personæ, ut bene explicat et probat Glossa ibidem. Hinc Barbosa, lib. 3, Jur. eccles. univers., cap. 12, n. 217, notat quod tunc primùm ecclesiâ teneatur dare alimenta patrono pauperi, quando superest ultra id quod necessarium est ad cultum Dei atque ministrorum alimenta. In quo casu sunt præstanda patrono alimenta in domo propriâ, non autem in ipsâ ecclesiâ; et quidem non solum pro se, sed etiam pro uxore, filiis atque familiâ, ac insuper alimenta integra, id est, cibus, potus, vestis, lectus, et alia omnia, quæ sub ali-

mentorum nomine continentur, dummodò, ut dictum, ecclesiæ suppetant facultates.

DISTINCTIO IV.

De decimis.

QUÆSTIO PRIMA.

Quid sint decimæ, primitiæ et oblationes?

1. CONCLUSIO PRIMA. Decimæ sunt pars decima omnium fructuum justè acquisitorum, Deo in recognitionem sui domini universalis debita, atque Ecclesiæ ministris quotannis exsolvenda. Ita in re communis; et desumitur hæc definitio ex c. *Tua nobis*, de Decimis, ibi: *Decimæ quas Deus in signum universalis domini sibi reddi præcepit, suas esse decimas et primitias asseverans*, juncto c. *Decimas Deo*, 16, q. 7, et cap. *Transmissa*, de Decimis, cum concordantiis.

2. Unde colligitur, quod solutio decimarum, quatenus solvuntur à fidelibus ob Dei cultum atque in signum supremi ejus domini in omnes res, et quod ab ipso bona cuncta procedant, sit actus virtutis religionis; quatenus verò spectatur, prout est debita Ecclesiæ ministris, nobis spiritualia præbentibus, sit actus justitiæ.

3. Hinc illi qui fraudant decimas, peccant et contra virtutem justitiæ, et contra virtutem religionis, crimenque committunt sacrilegii, c. *Decimas quas in usum*, 16, q. 17. Insuper fraudulentus decimus, tum in c. *Omnes decimæ*, 16, q. 7, et c. *Tua nobis*, de Decimis, tum in concilio Trident., sess. 23, c. 12, de Reform., excommunicari jubentur, ibi: *Cum decimarum solutio debita sit Deo, et qui eas dare noluerint, aut dantes impediunt, res alienas invadunt, etc. Qui verò eas aut subtrahunt aut impediunt, excommunicantur: nec ab hoc crimine, nisi plenâ restitutione secuti, absolvantur.* Hactenus concilium.

4. Carterùm hæc excommunicatio non est late, sed primùm ferendæ sententiæ; prout desumitur ex c. *excommunicantur*. Inò præmittendam esse trinam monitionem. antequàm intelligatur, rectè cum aliis notat Barbosa, in Collactaneis, ad cit. locum concilii Trident., n. 5, et faret textus, c. *Omnes decimæ*, 16, q. 7.

5. Insuper, quod justo Dei judicio frequenter in rebus temporalibus damna patiantur, qui decimas dare negligunt, et è contra, qui decimas diligenter dant, non solum sanitatem corporis, sed etiam cum temporali fructu bona cœlestia promereantur, etc., urgentissimis SS. Augustini et Hieronymi auctoritatibus comprobatur c. *Revertimini*, et c. *Decimæ tributæ*, 16, q. 1, ubi D. Augustinus, serm. 219, de Tempore, inter alia sic loquens refertur: *Cum decimas dando et terrena, et cœlestia possis premia promereri, quare pro avaritiâ duplici benedictione fraudaris? Hæc est enim Dei justissima consuetudo, ut si tu illi decimam non dederis, tu ad decimam revoceris. Dabis impio militi, quod non vis dare sacerdoti.*

6. CONCL. II. Primitiæ appellantur primi fructus agrorum, vinearum, hortorum, arborumque, Deo ut

largitori omnium bonorum in signum gratitudinis oblato. Ita desumitur ex cap. 18 Numer.; ibi: *Univerſa frugum initiâ* (id est, primitias) *quæ gignit humus*; additur notanter, *quæ gignit humus*; nam in animalibus, recepto stylo S. Scripturæ vocantur *primogenita*. Unde potest discrimen inter primitias et decimas; nam hæc sunt decima pars omnium fructuum justè acquiritorum, illæ verò fructus primi arborum, agrorumque, et hujusmodi.

7. Quæres an existat præceptum aliquod offerendi primitias. Resp. 1^a: In lege Moſaicâ exstabat præceptum offerendi primitias; uti patet ex cap. 26, Deuteronom., ibi: *Tolle de cæcis frugibus tuis primitias, pergeque ad locum quem Dominus Deus tuus elegerit*, etc. Item Exodi 15: *Sanctifica mihi omne primogenitum*, et alibi. Quia verò caeremonialia et judicialia veteris Legis per Christi mortem atque prædicationem Evangelii evacuata fuerunt, remanet quæstio loquendo pro statu legis evangelicæ, ad quam

8. Resp. 2^a: Olim quidem ex præcepto juris ecclesiastici aderat ejusmodi obligatio solvendi primitias, prout colligitur ex c. *Præter*, dist. 52, et c. *Decimas quas in nam*, 16, q. 7, ac notat Glossa, in cap. 1, v. *In primitiis*, de Decimis. Hodie tamen ejusmodi obligatio solvendi primitias in plerisque locis per contrariam consuetudinem sublata est. Ita Pirhing., tit. de Decimis, n. 172. Suarez, Azorius, et alii possim.

9. Concl. III. Oblationum nomen, quantum ad propositum, accipitur pro illis oblationibus seu donis, quæ fideles ad altare offerunt inter missarum solemniam. Ita desumitur ex c. *Antiquus*, 10, q. 1, et c. *Omnia Christianæ*, de Consecq. dist. 1.

10. Additur notanter, *quantum ad propositum*: siquidem oblationis nomen interdum latè accipitur pro omni eo quod offertur ecclesiæ; sive id fiat in vitâ, sive in morte, sive sit quid mobile sive immobile, arg. c. *Videntes*, 12, q. 1, ibi: *Ipsæ res fidelium oblationes appellantur, quia Domino offeruntur*. Quinimò oblationis nomen adeò largè acceptum ipsas quoque decimas et primitias complectitur: verum strictè, et habito præsertim respectu ad communem modum loquendi dicitur oblatio, quod offertur sacerdoti in missâ. Abbas, c. *Causa*, de Verb. signif.

11. Quæres an homines ad faciendas hujusmodi oblationum teneantur. — Resp. 1^a: De ratione hujusmodi oblationum, est quòd voluntariè offerantur; juxta illud Exodi 25: *Ab omni homine, qui offert utroneus, accipietis eas*. Et hinc regulariter loquendo istæ oblationes non fiunt de præcepto, nisi in certis casibus. Ita D. Thomas, 2-2, q. 86; Abbas, ad Rubric., tit. de Parochiis, et alii.

12. Additur notanter, *nisi in certis casibus*. Etenim, si ministri ecclesiæ indigeant, neque habeant aliunde unde sustententur, tenentur parochiani jure naturali, et divino ad oblationes presbyteris indigentibus faciendas: nam ex quo sacerdos impendit spiritualia, debet consequi temporalia: *Dignus enim est operarius cibo suo*, Matth. 10. Unde quamvis sacerdos ob hoc non debeat subtrahere spiritualia, tamen superior de-

bet parochianos compellere ad præstandas hæc oblationes juris remediis. Abbas loco cit.; Covarruvias, lib. 4, var. Resolut., cap. 17, n. 5, et alii.

13. Deinde tenentur parochiani ad faciendas oblationes, ubi hoc habet consuetudo. Siquidem in multis locis consueverunt parochiani, præsertim diebus dominicis et aliis præcipuis festis, facere ejusmodi oblationes, juxta can. *Omnia Christianæ*, de Consec., dist. 1, atque fideles tenentur, possuntque cogi ad observandas laudabiles consuetudines, c. *Ad apostolicam*, de Simon., et ampliùs de oblationibus extendit Hostiensis, in Summâ, tit. de Parochiis, § *In tertiâ*. Et quidem hæc casibus adhuc oblatio remanet quodammodo voluntaria, saltem quoad quantitatem, vel speciem rei oblatæ.

Additio.

* Plura de oblationibus valdè practica invenies in Jure Canonico, lib. 5 Decret., tit. 50, § 9, præsertim n. 190 et seq., ubi inter alia reperies, oblationes singulas intra limites alicujus parochiæ factas ex communissimâ doctorum sententiâ, repetitis decisionibus Rotæ firmatâ, de jure ordinario pertinere ad parochum loci, nisi consuetudo, privilegium speciale, vel intentio dantium aliter doceat; prout de facto teste eodem vi consuetudinis et juxta intentionem dantium, oblationes alicui neomyste ad primitias factæ pertinent ad celebrantem, etsi de jure alias omnes oblationes, ad altare quodcumque intra limites parochiæ in loco non exempto contingentes spectent ad parochum. Item oblationes quæ fiunt ad imagines beneficiorum, aut miraculis, seu famâ celebres, pertinent ad ipsam ecclesiam, vel sacellam, ubi existunt, pro fabricâ, vel ornatu ecclesiæ, præsertim ipsius imaginis, seu statuæ famâ, beneficiorum, vel etiam miraculis celebres. Idem dic de cippis, mensis vel capsulis in Ecclesiâ vel pro reparatione, vel ad alium certum finem expositis. Item in ecclesiis regularium oblationes applicari debent in eorum utilitatem: *Cùm monachis tibi aereantibus debeat proficere, quidquid à fidelibus offerri contingerit*, cap. 1, de Statu monachorum, ubi tamen (nisi forsitan istæ consistant in meris consumptibilibus, puta in oblatione panis, ovorum, butyri, etc.) prudenter quoque ac conformiter intentioni offerentium, attendendum ad ornatum majorem statuæ aut imaginis alicujus, famâ, beneficiorum, aut etiam miraculis claræ, atque respiciendum similiter ad majorem statui conformem splendorem sacelli, aut altaris, ubi forsitan hæc statuæ vel imago existit, uti rectè advertit Pichler, lib. 5 Jurisprudentiæ, tit. 50, n. 19.

QUÆSTIO II.

Quo jure et ex quibus rebus solvenda sint decimæ? Ubi etiam quotuplices sint decimæ.

14. CONCLUSIO PRIMA. Decimæ secundum substantiam spectatæ, quatenus videlicet sunt necessarium stipendium ministrorum Ecclesiæ, ad ipsorum sustentationem requisitum, debentur ipsis jure naturali ac divino: quatenus verò spectantur secundum quotam, sive determinationem suam (id est, quòd debeat dari ipsamet pars decima fructuum) tempore legis Mo-

saica debebantur jure divino positivo, tempore verò legis evangelicæ jure duntaxat ecclesiastico, licet antiq̄uissimum, utpote ab Apostolis derivato. Ita doctor Angelicus, 2-2, quæst. 87, art. 4, et alii passim, paucis exceptis. Ratio primæ partis desumitur ex citat. verbis Christi Math. 10, *Dignus est operarius cibo suo, cum concordantiis*. Altera verò pars, loquens de lege Mosaicâ, patet ex c. 27 Levit., et aliis pluribus locis.

15. Tandem ultima pars, seu quod in lege evangelicâ debeantur decimæ secundum quotam spectatæ jure ecclesiastico, patet tum ex plurimis textibus juris canonici jam allegatis, vel in progressu allegandis; tum ex eo, quia, si decimæ simpliciter essent juris divini, non posset earum obligatio tolli per privilegium summi Pontificis, aut contrariam consuetudinem; atqui hoc fieri posse patebit ex dicendis q. 4.

16. Nec dicas: In jure canonico, c. *Parochianos*, de Decimis, expressè dicitur: *Decimæ non ab homine, sed ab ipso Deo sunt institutæ; juncto c. Tua*, eod., ibi: *Decimæ divinâ constitutione debentur*; ergo non solum jure ecclesiastico. Resp. enim hujusmodi auctoritates vel accipiendas esse de decimis secundum suam substantiam spectatis, et quatenus sunt necessarium stipendium ministrorum Ecclesiæ; vel dicendum quod velint decimas jure divino deberi, non directè ac immediatè pro statu legis evangelicæ, sed solum remotè ac occasionaliter, quatenus ad imitationem legis divine, pro veteri Testamento statutæ, ad necessariam ministrorum Ecclesiæ sustentationem, pro constitutionem ecclesiasticam sunt denuò constitutæ.

17. Quòd si dicas: Cæremonialia veteris legis jam sunt evacuata, et de facto illicita observata, c. *Majores*, de Baptismo,—resp. cum doctore Angelico, loco cit., præceptum de solutione decimarum non fuisse cæremoniale, sed partim morale, partim judiciale. Et quatenus morale, fuit inditum à lege naturali, atque à Christo in lege evangelicâ renovatum, Math. 10: dignus est operarius cibo suo, cum concordantiis. Quatenus verò judiciale erat, nempe secundum quotam, seu quoad determinationem decimæ partis. est renovatum auctoritate Ecclesiæ; sicque illud de facto obligat ex vi novi præcepti ecclesiastici.

18. CONCL. II. Spectato jure communi debentur decimæ ex omnibus quæ licitè acquiruntur. Ita habetur c. *Ex transmissis*, de Decimis, ibi: *Fidelis homo de omnibus quæ licitè potest acquirere, decimas erogare tenetur*, et alibi. Dicitur, *quæ licitè acquirantur*: nam de acquisitis per furta, simoniam, usuras, opus metricum ac hujusmodi decimæ non debentur, imò nec possunt recipi, ne clerici censentur approbare peccatum alterius, ut notat Glossa, ibidem, v. *Licitè*. Hinc c. *Non est putanda*, 1, q. 1, notanter dicitur: *Honora Dominum de tuis justis laboribus*.

19. Additur autem, *spectato jure communi*: siquidem variis ex causis hæc obligatio solvendi decimas, utpote ex jure ecclesiastico proveniens, tolli potest, et aliquis à præstatione decimarum eximi, vel ex

parie, vel etiam in totum; dummodò ministri ecclesiæ aliunde congruam habeant sustentationem, ut puta ex sufficientibus redditibus fundationis ecclesiæ, oblationibus, aut legatis piis.

20. CONCL. III. Decimæ dividuntur in prædiales, seu reales, personales et mixtas. Ita communis. Si quidem, quantum est de jure communi, debentur decimæ de vino, grano, fructibus arborum, pecoribus, hortis, negotiatione, de ipsâ etiam militiâ, de venatione, et de omnibus bonis, prout his ipsis verbis habetur c. *Non est*, de Decimis, cum concordantibus. Itaque

21. *Decimæ prædiales seu reales* sunt, quæ persolvuntur ex prædiorum aut arborum fructibus, obventionibus molendinorum, vel ædium locatarum, et hujusmodi. *Personales* dicuntur, quæ ex rebus quas quisque sibi industriâ et operâ suâ acquirit, persolvuntur, v. g., ex lucro honestæ negotiationis, venat onis, militiæ, etc. Decimæ mixtæ vocantur illæ, quæ partim prædiales, partim personales existunt; cujusmodi sunt, quæ debentur ex fructibus pecorum, veluti ex fœtu, lanâ, lacte, etc.

Additio.

* Plures tamen doctores hoc tertium genus decimarum non admittunt, defendentes, decimas quæ ex mero lucro honesto proveniunt, esse personales, reliquas verò omnes meritò dici debere prædiales, prout etiam cap. 20, de Decimis, non fit mentio de aliquâ tertiâ specie decimarum. Videatur in jure Canonico, tit. 30, § 1, n. 4. Estque expeditius pro practicis resolutionibus.*

22. Porrò decimæ prædiales differunt à personalibus, quòd illæ statim atque collectæ sunt, solvi debeant; et quidem integræ, absque deductione sparsi seminis, et impensarum, quæ fieri solent in colendis prædiis vel agris, et colligendis fructibus, etc., arg. c. *Cum sint homines*, et c. *Tua nobis*, et c. *Pastoralis*, eodem. E contra decimæ personales solvuntur deductis prius expensis, utpote, cum residuum duntaxat censetur esse fructus, seu lucrum, cit. c. *Pastoralis*. Insuper decimæ prædiales sunt solvendæ parrocho, in cujus parochiâ fructus crescunt, et colliguntur, quamvis colonus alibi habitet: personales autem solvuntur Ecclesiæ, seu parrocho, in cujus parochiâ quis audit divina, et percipit sacramenta ecclesiastica; nisi consuetudine, conventionem, aut privilegio aliud fieri oporteat, cit. c. *Cum sint homines*, de Decimis.

Additio.

* Cæterò decimæ prædiales adhuc subdividuntur in majores ac minores. Majores sunt quæ solvuntur ex frumento quocumque sive hirsuto, seu siliquis spinosas habente (quale est hordeum et avena) sive plano, puta, ex adore et tritico; item decimæ ex vino et oleo, etc. Minores verò censentur carnaticæ, ex pullis, anseribus aliisque ex rebus levioris momenti. Multùmque in hoc (supposito quòd decimæ majores ad unum, et minores ad alterum pertineant) debet attendi consuetudo locorum. In Jure Bavarico, tit. 28, art. 12, ad

decimas majores præter omne frumentum spectant ciceres, panicum, fabæ et lentes : ad minores verò olera, rapæ, linum, canabis, milium, brassica; item decimæ ex fructibus arborum et animalium, etc. *

QUÆSTIO III.

Quibus solvendæ sint decimæ?

25. Questio præsens procedit præcipuè pro moderno statu, quo facta supponitur divisio bonorum ecclesiasticorum in quatuor partes ipsarumque distinctio parochiarum : nam antea decimæ debebantur Ecclesie, sive cœtui clericorum in communi; et præstabantur episcopis cujuslibet diœcesis, qui eas partim per diaconos, etc., inter pauperes tanquam patres pauperum, partim inter clerum et ministros suæ Ecclesie, pro cujuslibet meritis et necessitate, justè fideliterque distribuere tenebantur, arg. c. *Episcopus*, et c. *Præcipimus*, 12, q. 1, juncto c. *Decimas*, 16, q. 7, cum concordantiis.

24. Siquidem episcopi soli pro illo tempore erant parochi, quibus totius plebis diœcesana cura imminabat : cæteri autem presbyteri, veluti ipsorum coadjutores, ad nutum eorumdem episcoporum modò in hæc, modò in illà parte diœcesis pastorale officium exercebant, arg. can. *In novo*, dist. 21, et notat Barbosa, lib. 5 Juris ecclesiast. univ., cap. 26, § 2, n. 4. Postmodum verò, factà illà reddituum ecclesiasticorum divisione, parochiæ singulæ singulis presbyteris fuerunt constitutæ, singulisque parochiis propria territoria per suos terminos assignata, in quibus cuilibet presbytero tota suæ parochiæ cura remaneret, prout habetur c. *Ecclesias*, 43, q. 1. Et de hoc tempore, sive post divisionem bonorum ecclesiasticorum et parochiarum distinctionem loquendo, sit

25. CONCLUSIO PRIMA. De jure communi decimæ prædiales spectant ad ecclesiam parochialem, suntque persolvendæ rectoribus illarum ecclesiarum parochialium, intra quarum fines prædia illa sita sunt. Ita communis, et habetur c. *Cùm contingat*, de Decimis, ibi : *Cùm perceptio decimarum ad parochiales ecclesias de jure communi pertineat*. Concordat textus c. *Cùm in tua*, eod. ; ibi : *Alioquin parochialibus ecclesiis exsolvantur, ad quas de jure communi spectat perceptio decimarum*.

26. Et hoc adeò verum est, ut parochus loci in quo prædia sita sunt, habeat pro se fundatam in jure intentionem super omnibus decimis intra limites suæ parochiæ existentibus ; ita ut presumat decimas ad ipsum pertinere, nisi adversarius, quicumque ille sit, oppositum ostenderit, arg. c. *A nobis*, eod. Proinde propter istam juris assistentiam parochus non tenetur aliter probare, decimas sibi competere, sed contrarium asserenti incumbit onus probandi, cùm contra hunc militet juris presumptio, arg. cap. 1, de Prescript., in 6, ac notat Barbosa, loco cit., cap. 26, § 2, n. 8, cum aliis.

Additio prima.

* Quinimò parochus loci illius, in quo sita sunt prædia ; in tantum jus commune quoad decimas assistit,

ut posito etiam quòd alius positivè probaret. sibi potius quam præfato parochus jure antiquo competere jus percipiendi decimas generaliter circa hos vel illos fructus, hoc non obstante adhuc parochus ille, insistendo juri communi, possit prætere decimas integras ex novalibus, saltem propriè talibus, c. 66, § fin., et c. 29, de Decimis, nisi alter aliunde clarè ostendat, decimas etiam novalium in specie, ac particulari ad se pertinere. Dicitur notanter, *ex novalibus saltem propriè talibus*; ubi advertendum, novalia propriè talia juxta SS. canones dicta illas terras nunc cultas, quæ antecesser ultra memoriam hominem vel omninò incultæ jacebant, cap. 21, de Verb. significat., vel eos solummodò proferebant fructus, qui ab immemoriali tempore non erant decimabiles, arg. leg. fin., § 2, ff. de Termino moto. E contra verò novalia impropriè talia appellantur terræ antea quidem intra tempus immemoriale jam cultæ et quidem fructibus decimalibus, aliis tamen quam modernis, c. g., si ex pomario fiat ager, vel ex agro vinea, vel ubi nunc seritur avena, antea verò siligo, etc. De his ultimis statim recurrit quæsitum distinctum. Quo autem ad novalia propriè dicta in Bavariâ, ubi scribo, illud singulare legitur, quòd decimæ novalium propriè talium primo triennio semper spectent ad parochum, reliquo verò tempore ad illum qui alias decimas ejusdem sortis colligit, de quo videatur Schmid, in commentario in jus Bavaricum, loco citato. *

Additio II.

* Quæres 1^a ad quem pertineant decimæ quoad novalia impropriè talia. — R. præsentem quidem auctorem, lib. 5 Decret., tit. 30, n. 47, absolutè decidere taliter : *Si novalia impropriè dicta sunt ex fundis de quibus antea solvebantur decimæ, debentur de his illi qui prius decimas de fundo isto percipiebat, sive parochus sit, sive alius, cui ex privilegio, v. g., decimæ competunt*. Ita ille. Ego autem in triplici controversiâ canonicâ de decimis, editâ Frisingæ anno 1736, fusiùs probare conatus sum, insistendo juri communi attendi debere in simili casu, utrùm ab alio extraneo extra parochum illud jus decimandi obtentum fuerit in ordine ad fundos determinatos non respiciendo ad certum genus frumenti, vel an potius in ordine ad certum genus frumenti, non respiciendo certos et determinatos aliquos fundos? In priori casu convenio cum præsentem auctorem, in posteriori autem puto, decimas, quoad novum genus seminati frumenti spectare potius ad eum qui antea habuit jus colligendi decimas de hoc ipso genere frumenti, quamvis præcedenter in dictis agris non collegerit easdem pro eo tempore, quo ibidem ferebatur frumentum alterius generis. Et ita videtur mecum sentire R. P. Piehler in Candidato jurisprudentiæ abbreviato, lib. 3, tit. 30, n. 7, dùm hæc ponit formalia : *Ponamus in aliquâ parochiâ decimas majores (NB.) indistinctè ad aliquod hospitale pertinere, maneres autem, puta olera, rapas, linum, etc., id parochum. Hoc casu, si in agro, in quo prius seminari solebant certæ species fructuum ad majores decimas pectantes, decimæ ex his collectæ debentur parochus*

*Deinde ponamus (alium nimirum casum) quod (NB.) ex certis et determinatis fundis, ex hortis, v. g., provenientes decimæ spectent ad parochum, ex aliis autem (NB.) determinatis fundis, v. g., ex campis seu agris provenientes ad hospitale; in hoc casu quodcumque genus fructuum (NB.) mutatâ etiam culturâ pristinâ crescit in hortis, ad decimæ parochum, et quodcumque crescit in campis, ad hospitale pertinent. Taliter explicatam assertionem ait teneri à communi, videturque idem sentire illustr. cancellarius de Schmid in Commentariis, ad tit. 28, art. 11, n. 9. Quid cæteròquin circa hoc punctum Jus Bavaricum quoad suos decimatores statuat, vide ibidem.**

Additio III.

Quæres 2^a ad quemnam parochum pertineant decimæ carnicæ.— Resp. nisi alicubi sint speciales locorum legitimæ consuetudines, communiter et ordinariè loquendo hæc decimæ pertinent ad parochum, intra cujus parochiæ limites pascuntur, seu aluntur animalia, ex quorum fœturâ decimæ porriguntur. Et hinc, si pecora diversis anni temporibus pascantur, seu alantur in diversis et distinctis ab invicem parochiis, pariter decimæ pro ratâ temporis sunt dividendæ; puta, si tempore hyemali fœno, e. g., paleis et stramine alantur in unâ parochiâ, et tempore æstivali ducantur ad pascua sita in alterâ parochiâ. Ita deducitur argum. cap. 4, de Decimis, ubi præsupponitur ex pascuis solvi decimas; ac præter plures doctores tenet S. Thomas, 2-2, quæst. 87, art. 5, ad 2. Videatur Melchior Friderich, tract. de Decimis apud me, cap. 4, q. 1, n. 577 et seq., qui pariter notabilem casum ponit tempore belli, si ibidem pecora ob metum hostium aliquo notabili tempore transferantur ad pascua alterius parochiæ securioris ab hostium invasione. Illud adhuc notanter addit illustriss. D. cancellarius intimus de Schmid, in jure Bavarico, tit. 28, art. 16, n. 6; decimas carnicas, ubi in usu sunt, solvi debere, quando fœtus jam est maturus, id est, quo fœtus quadrupedum non ampliùs lacte, et bipedum non ampliùs alis matrum indigent; nam omnium fructuum hæc natura est, inquit Joannes Andreas apud dictum auctorem, ut in decimationem veniant, quando ad usum sunt idonei: ad quid enim aliàs prodessent decimatori immaturi fœtus, et pulli implumes? Nunc à parochis pergendo ad episcopos sit *

27. COXCL. II. Quamvis post factam parochiarum divisionem tanta circa perceptionem decimarum competat parochio assistentia juris et favor, exinde tamen non excluditur episcopus loci à perceptione decimarum prædialium. Nam inprimis spectato jure communi debetur ei, tanquam superiori et ordinario omnium fidelium suæ diocesis pastori, quarta pars decimarum totius episcopatus, prout liquet ex c. *Conquerente*, de Offic. jud. ordinarii, ubi pontifex inter jura episcopalia recenset *quartam decimationem*, juncto c. *De quartâ*, de Præscript., et concordantiis. Hinc Fagnanus, c. *Cum contingat*, num. 13, de Decimis, cum aliis notat quòd episcopus super quartam decimarum habeat intentionem fundatam.

28. Deinde, quando decimæ non sunt in certâ parochiâ (veluti, si prædia sint multùm distantia, et non inclusa in limitibus alicujus parochiæ; vel si novalia fiant in memoribus remòtis, et extra limites ecclesiarum parochialium) tunc episcopus fundat intentionem super eas, adè ut *ipsas secundùm discretionem à Deo sibi datam, alii ecclesiæ deputare, vel ad opus suum poterit retinere*, prout habetur c. *Quoniam*, de Decimis. Notat tamen ibidem Abbas, quòd, si certum sit ejusmodi prædia vel novalia includi in aliquâ vicinarum parochiarum, sed ignoretur quænam illa sit, tunc decimæ non debeantur episcopo, sed sint dividendæ inter illas parochias.

29. Additur notanter n. 27, *spectato jure communi*. Nam per hætenus dicta non negatur quin aliquo jure speciali possit episcopus tale jus amittere: ut puta si appareat de contrariâ consuetudine; illa enim servari debet, cum in transferendo jus decimarum ab unâ ecclesiâ in aliam, plurimùm valeat consuetudo. Ideo erit si constet de compositione, vel appareat de quodam privilegio, aut intervenerit præscriptio specialis. Fagnanus, ibidem, num. 18 et 19.

30. COXCL. III. Laicis merè secularibus nullo modo competit, suo concedi potest jus decimarum, quatenus spirituale est; adèque nec ipsæ decimæ, prout sunt fructus ecclesiastici. Ita Pirhing, de Decimis, num. 155, et communis aliorum. Patet hoc ex c. *Decimas quas in usum*, 16, q. 7, ubi laici decimas possidere prohibentur, et oppositum facientes dicuntur *sacrilegii crimen committere, et æternæ damnationis periculum incurere*. Idem desumitur ex c. *Ad hæc*, et c. *Quamvis*, de Decimis, cum concordantiis. Ratio etiã est quia laici non possunt possidere spiritualia, multò minùs spiritualia officia ministrare fidelibus.

31. Additur verò, *Laicis merè secularibus*, sive, ut loquitur Pontifex in cit. c. *Quamvis*, eod., *laicis in seculo remanentibus*: siquidem laici conversi, etsi nullo clericali ordine sint insigniti, capaces sunt juris spiritualis; quia non sunt meri laici, sed inter religiosos numerantur, propter tria substantialia religionis ab ipsis edita, idèque clericorum juribus et privilegiis gaudent: cujusmodi sunt hospitalarii, professi ordinum militarium, equites Melitenses et Teutonicæ ordinis, arg. c. *Cum et plantare*, de Privilegiis, unde talibus possunt concedi ecclesæ et decimæ, argumento à contrario desumpto, cum non sint *laici in seculo remanentes*: ita tamen, ut tales religiosi laici non per seipso (hoc enim defectu ordinis exsequi nequeunt), sed per clericos idoneos ecclesias regant et administrent, Abbas c. *Quamvis*, n. 3, de Decimis, et alii.

32. COXCL. IV. Nihilominùs potest laicis concedi et competere jus percipiendi fructus decimarum, quatenus intelligitur abstractum à titulo et jure spirituali, et quid temporale existit, videlicet jus præcisè percipiendi decimam partem fructuum. Ubi notandum quòd jus percipiendi fructus decimales non sit res spiritualis intrinsecè loquendo, sicut sunt tales gratiæ

et virtutes per se infusæ, sed potius extrinsecè, quantum nimirum jus illud auctoritate ecclesiasticà cum aliquo titulo seu officio spirituali, e. g., cum obligatione administrandi sacramenta connectitur. Unde, quando auctoritate Papæ aliquando connexio hæc iterum tollitur, nec etiam jus illud percipiendi fructus decimales amplius spirituale censetur, et consequenter factà prius tali separatione poterit id laicis concedi.

33. Similiter possunt hæc justo interveniente contractu concedi ipsimet fructus decimales. Ita Glossa, c. *Quamvis*, v. *Concesserit*, de Decimis; Zoesius, cod. n. 45; Pirhing, n. 158, ac alii. Ratio est quia ipsimet fructus decimarum non sunt res spiritualis, sed temporalis. Hincque etiam juxta c. *Vestra*, de locato, possunt dari ad fermam (hoc est, pro censu annuo aliis concedi), et liberè locari, dummodò hujusmodi locatio ad feudum vel alienationem perpetuam non extendatur. Et talis locatio, quin et venditio fructuum decimalium ad unum vel plures annos, passim fit; nam decimæ sic spectatæ sunt quid merè temporale.

34. Quinimò, ante concilium Lateranense sub Alexandro III, 1179 celebratum, potuit non solum per Papam, sed etiam per ipsos episcopos laicis dari perpetuò in feudum ipsum jus utile percipiendi decimas, remanente jure directo penes ecclesiam, ut laici propter hanc liberalitatem ipsas ecclesias ab hæreticis ac aliis oppressoribus defenderent. Et quamvis hæc potestas in dicto concilio episcopis adempta fuerit, tamen decimæ prius perpetuò laicis in feudum concessæ penes vassallos laicos remanserunt; arg. c. *Cum Apostolicà*, de his que fiunt à præfato, etc., et c. *Statuto*, § *Sanè*, de Decimis, in 6.

QUÆSTIO IV.

Quibus modis eximatur quis à præstatione decimarum.

35. CONCLUSIO PRIMA. Variis modis accidere potest ut quis eximatur à præstatione decimarum videlicet privilegio, consuetudine, præscriptione legitimâ, compositione, remissione, imò et ob gravem paupertatem eorum qui solutis decimis non habent necessaria ad se suosque alendos. Ita doctores passim; atque desumitur ex diversis textibus juris, mox sigillatim referendis; unde sit

36. CONCL. II. A præstatione decimarum potest quis eximi privilegio, non quidem alicujus principis territorialis laici, aut episcopi loci, sed privilegio summi Pontificis. Ita Vallensis, tit. de Decimis, § 8, et alii. Prima pars habetur c. *Tua porrò*, et c. *Dudum*, de Decimis, ubi dicitur neque imperiali, neque regali concessione quempiam à solutione decimarum eximi posse, utpote quæ divinâ constitutione debentur, et sunt tributa egentium animarum. Altera pars ex eo patet, quia episcopus nequit dispensare in jure communi: nam *lex superioris per inferiorem tolli non potest*, Clem. *Ne Romani*, de Elect. Verùm privilegio pontificio id fieri posse patet ex c. *Siggestum*, etc.

Ex parte, et seqq., de Decimis, ubi plura hujusmodi privilegia Cisterciensibus aliis que concessa referuntur. Videri poterit desuper Barbosa, de Offic. et Protest. parochi, part. 3, art. 5, cap. 23, § 3 n. 20 et seqq., ac in Jure canon., lib. 3 Decret. tit. 50, § 4, n. 62, et seqq.

37. CONCL. III. Per consuetudinem alicubi legitimè introductam similiter potest induci exemptio à præstatione quarundam decimarum, dummodò adhuc ex aliis decimis vel redditibus, tantùm supersit, quòd sufficiat juxta sacerdotum sustentationi. Ita Covarruvias, lib. 4, var. Resolut., cap. 17, n. 8, et alii. Ratio est quia decimæ solo jure ecclesiastico debentur clericis secundum quomam; sed secundum substantiam, sive ut sunt necessarium stipendium ministrorum ecclesie, debentur jure naturali et divino; atqui huic juri nequit derogari per contrariam consuetudinem, benè tamen priori, cap. ult. de Consuetud.; ergo.

38. Hinc valet consuetudo, ut ex feno aut ex quibusdam fructibus vel bonis, præsertim minutis, v. g., oleis, fabis, rapis, et similibus, alicui non solvantur decimæ, aut saltem non integræ; idèoque jura dicentia quòd decimæ sint solvende integræ, intelligenda sunt de integritate solvi solità. Similiter valet consuetudo ut clerici nullas solvant decimas, aut laici non solvant personales; quinimò decimas personales, seu ex lucro industriæ, hæc ætate nostrâ fermè in toto orbe christiano de consuetudine legitimè præscriptâ non solvi, notat Navarrus, c. 21 Manual., n. 31, usumque in hæc decimarum materiâ valdè variari, ita tamen ut adhuc clericis supersit honesta sustentatio, passim observant doctores.

39. CONCL. IV. Insuper præscriptione ritè absolutâ poterit immunitas à solvendis decimis obtineri per privatas seu particulares personas, sive ecclesiasticas, sive laicales. Ita Covarruvias, loc. cit., n. 10; Pirhing, tit. de Decimis, n. 129, et alii. Ratio est quia, ut dictum, decimæ debentur jure duntaxat ecclesiastico; ergo nihil obstat quin per contrarium usum legitimè præscriptum abrogari possint, et sic immunitas ab eisdem solvendis præscribi; dummodò aliunde habeant ecclesie ministri congruam sustentationem.

40. Nec dicas: Laicus non potest præscribere jus percipiendi decimas; ergo neque jus retinendi decimas, id est, immunitatem ab eis solvendis. — Resp. enim negando consequentiam et paritatem, quia jus percipiendi decimas propter aliquod officium spirituale est etiam ipsiusmet spirituale, cujus laicus est incapax; jus autem immunitatis seu exemptionis à decimis solvendis non est spirituale; hoc etenim tantum est quædam libertas et commoditas temporalis integrè percipiendi fructus suos, et in nullo titulo spirituali fundatur ac radicatur.

41. Cæterum immunitas à solvendis decimis bonâ fide et cum titulo præscribitur spatio quadraginta annorum; sine titulo autem contra parochos tempore duntaxat immemoriali, prout notant citati auctores. Et hoc desumitur ex cap. 1 de Præscript., in 6, ubi generaliter decernitur quòd, quando jus commune re-

assistit præscribenti vel habetur præsumptio contra ipsum, non sufficiat bona fides, sed insuper requiratur titulus, qui possessori causam tribuat possidendi, nisi allegetur, probeturque præscriptio temporis immemorialis; atqui jus commune resistit præscribenti immunitatem à solvendis decimis; ergo. Accedit ratio, quia possessor *mala fidei* ullo tempore non præscribit, juxta reg. 2 Juris, in 6; atqui possidens immunitatem solvendi decimas (cùm huic jus commune resistat, cujus ignorantia non excusat) præsumitur habere malam fidem, nisi alleget titulum saltem coloratum, qui det justam causam possidendi, sicque bonam fidem ex parte possessoris inducat, vel nisi probet possessionem temporis immemorialis, quæ est instar tituli, imò quæ non potest allegari melior titulus de toto mundo; ergo.

42. COXCL. V. Compositione ac remissione potest etiam cuiquam competere immunitas à solvendis decimis. Ita Vallensis, tit. de Decimis, § 8, n. 5, cum communi. Idque desumitur ex c. *Ex multiplici*, de Decimis, juncto c. *Statimus*, de Transaction., ubi ejus-

modi compositio facta approbatur. Idem de remissione liquet ex c. *Quia circa*, de Privilegiis, ubi pariter quarundam decimarum facta remissio per Papam comprobatur.

43. COXCL. VI. Tandem gravis paupertas, sive tanta ut solutis decimis quis non habeat necessaria ad se suosque sustentandos, excusat interim à solutione decimarum, donec melior fortuna advenerit. Ita Layman, lib. 4, tract. 6, cap. 2, n. 8; Abbas, Suarez, et alii. Ratio est quia, ob necessitatem tam gravem, generaliter potest differri solutio debiti. Quinimò, si quis tempore decimarum solvendarum fuerit constitutus in extremâ necessitate, prorsus liberatur obligatione eas persolvendi, cùm tunc omnia sint communia, et sic ipse consumpserit quod suum erat. Verùm, qui gravem solam necessitatem patitur, is liberatur non simpliciter, sed donec melior fortuna aspiat. Plura adhuc de decimis in emergentiâ alicujus casûs videri poterunt in Jure canonico, lib. 3 Decret., tit. 30.

DE JUSTA BONORUM TEMPORALIUM AB ECCLESIA POSSESSIONE Dissertatio.

AUCTORE NATALI ALEXANDRO (1).

Bona temporalia ab Ecclesiâ virisque ecclesiasticis possessa fuisse, non mobilia solam, sed immobilia, id est, agros, vineas, domos, urbes, provincias, comitatus, ducatus, principatus, ex oblatione fidelium, ex piis morientium legatis, ex munificentia principum, Historiæ ecclesiasticæ monumenta testantur. Justè hujusmodi bona possedisse ex eo probatur, quòd nullis Christi, Apostolorum, vel conciliorum mandatis aut decretis id viris ecclesiasticis prohibitum sit; nec ullo voto possessionum Juri ministros suos recutiare jusserit Ecclesia: imò innumeros canones conciliorum, decreta pontificum, documenta patrum legamus de bonorum ecclesiasticorum administratione, dispensatione, divisione: nec citra Lætaniam dici possit Ecclesiam, sanctosque episcopos qui ipsam rexerunt, viros sanctos, religiosissimos principes qui ipsam ditârunt, in errorem ipsos, ac injustitiæ vel usurpationis reos fuisse. Constantinus Imperator omnia quæ persecutorum furor Ecclesiæ eripuerat, restitui jussit: *Omnia, inquit, quæ ad Ecclesias rectè visa fuerint pertinere, sive domus ac possessio sit, sive agri, sive horti, sive quæcumque alia, restitui jubemus.* Refert Eusebius, lib. 4 de Vita